
 

 1 

 
 
Prot. vedi segnatura         Sciacca, li 30/03/2023 
 
 
OGGETTO: Pubblicazione GRADUATORIA PROVVISORIA per attività di Coordinamento, 
progettazione e realizzazione del progetto, Docenti esperti e Tutor interni per lo svolgimento del 
progetto: “Le Pietre dell’Incanto- alla riscoperta del territorio tra miti, leggende e storie attraverso la 
presenza di luoghi storico-culturali incantati e incantevoli” di cui alla misura d) paragrafo 6, punto 
6.1 Allegato “A” al D.P.C.M. “Piano triennale delle arti” - Avviso Pubblico D.D. n. 2003 del 
23.08.2022. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 60, recante «Norme sulla promozione della 
cultura umanistica, sulla valorizzazione del patrimonio e delle produzioni culturali e sul sostegno 
della creatività, a norma dell'art. 1, commi 180 e 181, lettera g), della legge 13 luglio 2015, n. 107» 
e, in particolare, gli articoli 5 e 17, comma 2;  
VISTO  il DPCM 12 maggio 2021 recante “Adozione del Piano delle arti ai sensi dell'articolo 
5 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 60”; 
VISTO  il decreto Direttoriale della Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la 
valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione del 14.07.2022, n. 1742 
recante l’elenco dei soggetti accreditati del sistema coordinato per la promozione dei temi della 
creatività nel sistema nazionale di istruzione a decorrere dall’anno scolastico 2022/2023; 
PRESO ATTO della Nota Ministeriale n. 16254 del 12/07/2021 per l’attuazione del “Piano 
triennale delle arti”, adottato con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 maggio 
2021; 
VISTO  l’Avviso pubblico, prot. n. 2003 del 23.08.2022, per la presentazione dei progetti 
finanziati con il sopra citato Piano delle Arti, All. A, paragrafo 6, punto 6.1 (Misura d) E.F. 2022 che 
definisce le finalità, i requisiti e le specifiche caratteristiche richieste per le proposte progettuali, al 
fine di attuare il “Piano triennale delle arti”; 
VISTO  il Progetto presentato in fase di candidatura progettuale finalizzato allo sviluppo 
della misura d) prevista dal paragrafo 6, punto 6.1 (Misura d) dell’Allegato A al Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri “Piano triennale delle arti” - Avviso Pubblico D.D. n. 2003 del 
23.08.2022; 
VISTA  la delibera del Collegio dei Docenti n. 4 del 13 settembre 2022, verbale n. 2, 
inerente al Piano delle Arti e, nello specifico, all’adesione all’Avviso pubblico n. 2003 del 
23.08.2022 per la presentazione di progetti finanziati con il Piano delle Arti – Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 12 maggio 2021 –All. A paragrafo 6, punto 6.1 (Misura d);  
VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 16 del 13 settembre 2022, verbale n. 1, 
inerente al Piano delle Arti ed alla presentazione della candidatura e alla realizzazione del 
progetto, con inserimento nel P.T.O.F., in caso di ammissione al finanziamento; 
VISTO  l’accordo di Rete tra Istituti scolastici stipulato in data 11/10/2022, prot. n. 8163; 
ATTESO che l’I.C. ad indirizzo musicale “Mariano Rossi”, acquisitane la disponibilità, è stato 
individuato quale scuola capofila per la gestione della Rete e delle attività educativo-formative 
inerenti al progetto, nonché per la gestione amministrativo-contabile; 

AGIC84500D - AB36704 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002551 - 30/03/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente dal Dirigente dell'I.C. "Mariano Rossi" - Sciacca Dott.ssa Paola Triolo



 

 2 

VISTI i Protocolli d’intesa stipulati tra l’I.C. ad indirizzo musicale “Mariano Rossi”, in qualità di 
scuola capofila e i Soggetti del sistema coordinato per la promozione dei “temi della creatività” , 
ossia Associazione Farm Cultural Park di Favara, prot. n. 7932 del 03/10/2022 e l’ex Istituto 
Superiore di Studi Musicali “A. TOSCANINI” di Ribera, oggi Conservatorio di Musica di Stato, prot. 
n. 7764 del 29/09/2022; 
VISTO  il Decreto dipartimentale (Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per il sistema 
educativo di istruzione e formazione – Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la 
valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione Ufficio II) n. 2505 del 
08/11/2022 di approvazione dell’elenco delle istituzioni scolastiche destinatarie delle risorse di cui 
all’Avviso prot. 2003 del 23.08.2022; 
VISTO  l’Allegato A del Decreto dipartimentale n. 2505 del 08/11/2022: Elenco istituzioni 
scolastiche destinatarie delle risorse di cui all’Avviso 2003 del 23.08.2022 recante l’elenco dei 
beneficiari delle risorse di cui all’Avviso pubblico 2003 del 23.08.2022 nel quale l’I.C. ad indirizzo 
musicale “Mariano Rossi” di Sciacca risulta beneficiaria dei finanziamenti per la realizzazione delle 
progettualità attuative della misura d) del Piano delle Arti per un importo complessivo pari ad euro 
24.000,00. 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1, comma 143, 
della Legge 13 luglio 2015, n. 107”;  
VISTO Il D.A. della Regione Sicilia n. 7753 del 28/12/2018 recante le “Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti 
nel territorio della Regione Siciliana; 
VISTO il CCNL – SCUOLA 2006/2009, sottoscritto in data 29/11/2007; 
VISTO il CCNL – SCUOLA biennio economico 2008/2009 sottoscritto in data 23/01/2009; 
VISTO il CCNL 19/04/2018 relativo al Personale del Comparto Istruzione e Ricerca – triennio 
2016- 2018; 
VISTI il P.T.O.F. triennio 2022-2025 approvato con delibera n. 17 del Collegio dei Docenti, 
verbale n. 3 del 27/10/2021, il suo aggiornamento approvato con delibera n. 7 del Collegio dei 
Docenti, verbale n. 3 del  21/10/2022 ed adottato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 9, verbale 
n. 2 del 21/10/2022; il P.T.O.F. d’istituto a.s. 2022-2023 approvato con delibera n. 8 del Collegio 
dei Docenti, verbale n. 3 del 21/10/2022 ed adottato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 10, 
verbale n. 2 del 21/10/2022; 
VISTO l’Art. 53 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
CONSIDERATA la necessità di avvalersi della collaborazione di risorse umane interne per attività 
di coordinamento, progettazione e docenza, in linea con gli obiettivi ed i contenuti previsti dal 
Piano delle Arti; 
VISTA la nota dell’I.C. ad indirizzo musicale” Mariano Rossi” inviata alle scuole aderenti alla rete, 
prot. n 9377 del 21/11/2022, avente ad oggetto: “Piano delle Arti – Comunicazione Approvazione 
progetto “Le Pietre dell’Incanto” progetto finanziato con il Piano delle Arti – Decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri 12 maggio 2021 –All. A paragrafo 6, punto 6.1 (Misura d)“ 
VISTO il Programma Annuale E.F. 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.3 del 
13/01/2023, verbale n. 5; 
VISTO l’art. 31 del D.Lgs 50/2016 che prevede la nomina, per ogni procedura di affidamento, di un 
Responsabile Unico del Procedimento; 
VISTA la nomina, prot. n. 1004 del 01/02/2023, del Dirigente scolastico in qualità di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP);  
TENUTO CONTO che il Progetto avrà una durata biennale con conclusione entro il mese di 
maggio 2024; 
VISTA la Determina prot. 2303 del 13/03/2023 con la quale si è avviata la procedura di selezione 
di PERSONALE INTERNO al quale affidare l’incarico di Coordinamento, progettazione e 

AGIC84500D - AB36704 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002551 - 30/03/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente dal Dirigente dell'I.C. "Mariano Rossi" - Sciacca Dott.ssa Paola Triolo



 

 3 

realizzazione del progetto, di Tutor e docenti strumento musicale per il Progetto Piano Triennale 
delle Arti dal titolo “LE PIETRE DELL’INCANTO - alla riscoperta del territorio tra miti, leggende e 
storie attraverso la presenza di luoghi storico-culturali incantati e incantevoli”; 
VISTO l’Avviso di selezione di PERSONALE INTERNO, prot, n. 2067 del 14/03/2023 nell’ambito 
della Scuola Primaria/Secondaria di Primo grado al quale affidare l’incarico di COORDINAMENTO, 
DOCENTE ESPERTO e TUTOR per il Piano Triennale delle Arti - Avviso Pubblico D.D. n. 2003 
del 23.08.2022   
VISTO il verbale esame delle istanze per la predisposizione delle graduatorie provvisorie redatto 
dall’apposita commissione e assunto al prot. n. 2550 del 30/03/2023; 
 

DETERMINA 

la pubblicazione in data odierna all’albo dell’Istituto e sul Sito Web nell’apposita sezione di 
pubblicità legale, le seguenti graduatorie: 
 
 
GRADUATORIA per il ruolo di COORDINATORE 

 
Progr. Cognome e Nome Punteggio complessivamente 

attribuito 
1 DE MICHELE STEFANIA 70 

2 BRUNETTA SABRINA 50 
 
 
GRADUATORIA per il ruolo di DOCENTE TUTOR 

 
Progr. Cognome e Nome Punteggio complessivamente 

attribuito 
1 DE MICHELE STEFANIA 70 

2 BRUNETTA SABRINA 50 

3 PUMILIA ORNELLA 20 
 
 
GRADUATORIA per il ruolo di DOCENTE ESPERTO 

 
Progr. Cognome e Nome Punteggio complessivamente 

attribuito 
1 FERRARO ALESSANDRO 50 

2 FAZIO GASPARE 35 

3 BUFANO CATERINA 30 

4 BARBARIA DARIO 20 
 

AGIC84500D - AB36704 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002551 - 30/03/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente dal Dirigente dell'I.C. "Mariano Rossi" - Sciacca Dott.ssa Paola Triolo



 

 4 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da presentare al Dirigente Scolastico, 
entro 7 gg. dalla data di pubblicazione dello stesso nell’apposita sezione di pubblicità legale 
presente sul sito internet dell’istituzione scolastica. 
 
Superato infruttuosamente detto termine, la graduatoria diventerà definitiva. 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Paola Triolo 

AGIC84500D - AB36704 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002551 - 30/03/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente dal Dirigente dell'I.C. "Mariano Rossi" - Sciacca Dott.ssa Paola Triolo


	Il Dirigente Scolastico

		2023-03-30T11:30:33+0200
	PAOLA TRIOLO




